
Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 08 SemestresDuração  3200hCarga Horária Total

Biomedicina

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Libras - Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1333h
800h

47h 
640h
320h
60h

3200h
40h

3240h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

4º Semestre
MÓDULO/CICLO 2B

1º Ano 2º Ano

4º Ano

3º Ano

1º Semestre 3º Semestre

7º Semestre

5º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A

MÓDULO/CICLO 4A

MÓDULO/CICLO 3A

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

Biologia Celular e Citogenética

Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Geniturinário e Tegumentar

Condutas e Procedimentos em Laboratório

Genética e Reprodução Humana

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

Laboratório Clínico I

Estágio Supervisionado I

80h/a 

320h

Políticas Públicas de Saúde no Brasil

Hemostasia e Hemoterapia

Biologia Molecular e Biotecnologia

Técnicas e Processamento em Rotinas de Imagem

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

8º Semestre
MÓDULO/CICLO 4B

Laboratório Clínico II

Estágio Supervisionado II

Trabalho de Conclusão de Curso

80h

320h

60h

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Farmacologia e Toxicologia
Fisiopatologia dos Sistemas Digestório, Urinário e 
Endócrino

Bioquímica Clínica

Hematologia Básica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

6º Semestre
MÓDULO/CICLO 3B

Eletiva I

Citologia Oncótica

Práticas Integrativas Complementares

Biomedicina Estética

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

2º Semestre
MÓDULO/CICLO 1B

Agentes Infecciosos e Resposta Imune

Bioquímica

Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

Bioquímica Experimental

Parasitologia Geral e Clínica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

Antropologia: Identidade e Diversidade

Comunicação e Linguagem

Fisiopatologia dos Sistemas Neuromuscular, 
Respiratório e Cardiovascular

Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos

Microbiologia Imunologia Clínica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A


